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Punkt 1: Energiredegørelse 2024

25/5220

Resumé
By- og Fællesforvaltningen har i lighed med tidligere år udarbejdet en energiredegørelse, som i detaljer redegør for
energiforbruget i de kommunale ejendomme. Energiredegørelsen laves i forbindelse med Energihandleplanens arbejde for
at nedbringe energi- og vandforbruget i de kommunale bygninger.
 
Forbruget er vurderet i forhold til Energihandleplan III, hvori der er fastsat konkrete målsætninger til reduktion af el, vand
og varme i 2025.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at orientering om energiredegørelse 2024 tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-04-2025
Godkendt.
Fraværende:

Mads Kloppenborg-Skrumsager

Sagsfremstilling
By- og Fællesforvaltningen har udarbejdet Energiredegørelse 2024. Energiredegørelsen laves i forbindelse med
Energihandleplanens arbejde for at nedbringe energi- og vandforbruget i kommunens ejede og lejede ejendomme.
 
Den nuværende Energihandleplan III forløber i perioden 2015-2025, hvor der hvert år investeres 14 mio. kr. i
energibesparende foranstaltninger. Ud over den økonomiske besparelse reduceres CO2 udledningen og mere bæredygtige
løsninger implementeres.
 
Forbruget er derudover vurderet i forhold til Energihandleplan III, hvori der er fastsat konkrete målsætninger til reduktion
af el, vand og varme i 2025 i forhold til 2015.
 
MÅL 2025 OPNÅET 2024

El: 17 % El: 14 %

Vand: 20 % Vand: 12 %

Varme: 10 % Varme: 14 %
 
Nedenstående figur viser det økonomiske overblik over energiforbruget i årrækken 2006-2024. Baggrund for tallene er
beskrevet i Energiredegørelsen.
 



Figur 1; El-, vand- og varmeforbruget er faldet 37 % siden 1999.

 
Mål fra Kolding Kommunes Klimahandleplan er, at el og varme er 100 % CO2 neutral i 2050. For at nå dette mål, skal
naturgasejendomme konverteres til varmepumper eller fjernvarme og Kolding Kommune skal indkøbe grøn strøm. Grøn
strøm er indkøbt fra 2024.
 

Figur 2; CO2 udledningen til el-, vand- og varmeforbruget i de kommunale bygninger er reduceret med 83 % siden 2006.

 
Energiredegørelsen omfatter en vurdering og fremlægning af:
 

Samlet forbrug af el, vand og varme i kommunens ejede og lejede ejendomme
Forbruget under de enkelte politikområder
Mål og planer for energibesparelser i de kommunale ejendomme
Investeringer i energibesparende tiltag
De kommunale ejendommes samlede miljøbelastning
Den årlige forrentning opnået af investeringer i Energihandleplanen

 
Selvom Energihandleplanen har eksisteret i over 25 år, er den stadig højaktuel fordi den bl.a. understøtter
Bæredygtighedsstrategien i sit arbejde på at nedbringe CO2 udslippet, samt høste besparelser på de kommunale
ejendommes driftsbudgetter. I årene fremover bliver Energihandleplanen højaktuel i lyset af nye EU-krav fra
Bygningsdirektivet og Energieffektiviseringsdirektivet, som stiller skærpede krav til energimærkning og energiforbrug.
Derfor arbejdes der i øjeblikket på, at Energihandleplanen forlænges fra 2025 frem til 2030 samt at tilbagebetalingstiden
øges fra 10 til 15 år.
 
Status for reduktion af energi- og vandforbrug i forhold til målsætninger (forbrug pr. m²)
 
Elforbrug
Udgifter til elforbrug i 2024 er i alt 20,1 mio. kr. ekskl. moms.
 
Det samlede elforbrug i perioden 2015 til 2024 er faldet med i alt 14 % til 22,7 kWh/m2. Besparelsen på de 14 % svarer
til 2,7 mio. kr. om året.



 
Der laves mange energisparetiltag, som har resulteret i elbesparelser. Heri kan nævnes udskiftning og ombygning til LED,
energirenovering af ventilationsanlæg og udskiftning af cirkulationspumper. Mål for 2025 forventes at kunne opnås,
vurderet på reduktioner opnået indtil nu.
 

 
 
Vandforbrug
Udgifter til vandforbrug i 2024 er i alt 5 mio. kr. ekskl. moms.
 
Det samlede vandforbrug i perioden 2015 til 2024 er faldet med i alt 12 % til 0,20 m3/m2. Besparelsen på de 12 % svarer
til 444.000. kr. om året.
 
Vandforbruget er ikke reduceret i så høj grad som forventet, og det skyldes blandt andet, at der stadig opstår mindre
lækager og løbende toiletter, som ikke opdages i tide. Denne udfordring er imødekommet med brug af IOT-teknologi,
hvor bedre data gør det muligt at opdage små lækager hurtigere og få dem stoppet. Det viser sig faktisk, at der er meget af
den slags at forfølge. Om det kan give besparelser op til 20 % allerede i 2025 er usikkert.
 

 
 
Varmeforbrug
Udgifter til varmeforbrug i 2024 er i alt 23 mio. kr. ekskl. moms.
 
Det samlede varmeforbrug i perioden 2015 til 2024 er faldet med i alt 14 % til 76,9 kWh/m2. Besparelsen på de 14 %
svarer til 3,6 mio. kr. om året.
 



Målet for 2025 blev allerede opnået i 2023 som en konsekvens af energikrisen, hvor der blev truffet beslutning om at
sænke temperaturen i de kommunale bygninger. Derudover er der blevet fastlagt en politik om en indetemperatur på 20
grader, af hensyn til energiforbrug, økonomi og bæredygtighed. På baggrund af forbrugsdata tyder det på, at denne
temperaturpolitik i nogen grad er blevet overholdt, men de forventede besparelser har ikke haft fuld effekt, til trods for de
gennemførte investeringer og det øgede fokus på området.
 

 
 
Forrentning af investeringer i Energihandleplanen
Den årlige forrentning er beregnet ud fra den forventede besparelse i kWh pr. år og i forhold til årets investeringer til
energispareprojekter.
 
Energihandleplanen 2024 resulterede i en forventet forrentning på 8,5 % pr. år eller 1.208.000 kr. ekskl. moms i forhold til
en investering på 14.063.000 kr. ekskl. moms.
 
Læs energiredegørelse 2024

Bilag

Energiredegørelse 2024

Fraværende Mads Kloppenborg-Skrumsager

https://www.kolding.dk/p/Politik/Politikker%20og%20strategier/E/Energiredeg%C3%B8relse-2024.pdf


Punkt 2: Initiativer til udfasning af olie og naturgas

25/6784

Resumé
BlueKolding har undersøgt muligheden for lokal fjernvarme i landsbyer og nåede frem til 8 landsbyer/områder, hvor der
er potentiale for lokale fjernvarmeløsninger: Stepping, Sjølund/Grønninghoved, Hejls, Jordrup, Taps, Ødis, Skanderup og
Hjarup.
 
Opdaterede screeningsberegninger har vist, at udgiften til opvarmning med lokal fjernvarme vil blive højere end ved skift
til en individuel varmepumpe selv ved en høj tilslutning. Det er derfor vurderet, at det ikke er realistisk at etablere lokal
fjernvarme i landsbyerne.
 
Der blev i 2023 afsat et beløb på ca. 450.000 kr. til afklaring af muligheder for etablering af mindre
varmeforsyningsfællesskaber i de områder, hvor fjernvarme ikke er en mulighed.
En del af midlerne er blevet brugt til afholdelse af borgermøder og konsulenthjælp til screeningsberegninger til vurdering
af mulighederne for lokal fjernvarme.
 
Der er 367.000 kr. tilbage af det afsatte beløb.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at der ikke arbejdes videre med lokale fjernvarmeløsninger,
 
at der iværksættes andre initiativer til udfasning af olie og naturgas, hvor det resterende beløb på 367.000 kr. anvendes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-04-2025
Godkendt.

Sagsfremstilling
Natur, Miljø og Klima godkendte den 7. december 2022 en varmeplan for de naturgasforsynede områder i kommunen, der
beskriver, hvordan der kan omlægges fra naturgas til en grønnere varmeforsyning.
 
I en række landsbyer blev det vurderet, at der var potentiale for lokal fjernvarme på baggrund af en screening, som
kommunen fik udarbejdet via deltagelsen i EU-projektet COHEAT.
 
BlueKolding tilbød at medvirke til det videre arbejde og iværksatte i løbet af 2023 en nærmere undersøgelse af potentialet
og nåede frem til 8 landsbyer/områder med potentiale for lokale fjernvarmeløsninger: Stepping, Sjølund/Grønninghoved,
Hejls, Jordrup, Taps, Ødis, Skanderup og Hjarup. Prisen for lokal fjernvarme ville her være på niveau med en individuel
varmepumpe.
 
I foråret 2024 blev der afholdt en række borgermøder, som blev fulgt op af en interesseundersøgelse via e-boks.
Undersøgelsen viste, at ca. 50 % svarede ja til interesse for en lokal fjernvarmeløsning. Dette blev vurderet tilstrækkeligt
til at fortsætte arbejdet.
 
Trefor Varme blev som eksisterende varmeforsyningsselskab spurgt om de kunne være interesseret i at realisere projektet.
Trefor Varme foretog egne beregninger med baggrund i deres prisstruktur og deres almindelige beregningsforudsætninger
hen over efteråret 2024. Konklusionen fra Trefor Varme var, at de ikke finder det realistisk med lokale
fjernvarmeløsninger i landsbyerne.
 
Forvaltningen fik på baggrund heraf PlanEnergi til at opdatere deres beregninger med henblik på at vurdere om det er
realistisk at fortsætte arbejdet med lokalvarme.
 
De opdaterede beregninger viste, at udgiften til opvarmning med lokal fjernvarme nu vil blive højere end ved skift til en
individuel varmepumpe selv ved en høj tilslutning. Samtidig vil det også være en høj risiko for et nyt



varmeforsyningsselskab at skulle etablere anlæg og ledningsnet, som stort set vil kræve den samme investering, uanset
hvor mange, der bliver tilsluttet.
 
Forvaltningen har på baggrund heraf vurderet, at det ikke er realistisk at etablere lokal fjernvarme i landsbyerne og
foreslår derfor, at der ikke arbejdes videre med lokale fjernvarmeløsninger.
 
Økonomi
Der blev i 2023 afsat et beløb på ca. 450.000 kr. til afklaring af muligheder for etablering af mindre
varmeforsyningsfællesskaber i de områder, hvor fjernvarme ikke er en mulighed.
 
En del af midlerne er blevet brugt til afholdelse af borgermøder og konsulenthjælp til screeningsberegninger til vurdering
af mulighederne for lokal fjernvarme.
Der har ikke været ansøgninger fra landsbyer og lokale ildsjæle til midlerne.
 
Der er 367.000 kr. tilbage af det afsatte beløb.
 
Det foreslås, at de tilbageværende midler bruges til andre aktiviteter, der kan medvirke til udfasning af olie og naturgas.
 
Af nedenstående figur ses CO2-udledningen fra olie og naturgas fordelt på forbrugertype.
 

 
Af figuren ses, at virksomheder står for en stor andel af CO2-udledningen fra naturgas. Det foreslås derfor, at midlerne
både bruges til initiativer målrettet private borgere og virksomheder med en fordeling på 50:50.
 
Initiativer, målrettet borgere er:

Webinarer/borgermøder med SparEnergi om energirenovering og udskiftning af varmekilde
For enden af vejen arrangementer med Energitjenesten
Evt. tilbud om energigennemgang til x antal borgere med en energikonsulent

 
I en del af erhvervsområderne er der potentiale for fjernvarme. Der foreslås at gennemføre en indsats sammen med
fjernvarmeselskaberne med henblik på at få klarlagt i hvilke områder, der konkret er nok interesse til at fjernvarme kan
realiseres. Trefor Varme har tilkendegivet, at de gerne deltager i en koordineret og målrettet indsats i erhvervsområder
med potentiale for fjernvarme.
 
Der gives en orientering på mødet.

Ophæng til politikker, strategier m.m.
Klimahandleplan
Varmeplan
Bæredygtighedspolitik



Punkt 3: Kommunalt fællesprojekt kystbeskyttelse i Binderup-
Grønninghoved-Bjert

23/26919

Resumé
Byrådet besluttede på møde den 30. april 2024 at fremme et kommunalt fællesprojekt på strækningen Binderup-
Grønninghoved og Bjert.
 
Forvaltningen er på baggrund heraf ved at udarbejde et dispositionsforslag til kystbeskyttelse af sommerhusområdet
Binderup-Grønninghoved-Bjert sammen med grundejerforeninger og vejlaug. Der er rådgiver på projektet.
Kystbeskyttelsen består hovedsageligt af beskyttelse mod oversvømmelse fra havet.
 
For at kunne komme videre med projektet, er der behov for fastlæggelse af hvilken hændelse, kystbeskyttelsesanlægget
skal beskytte i mod. Både rådgiver og Kystdirektoratet anbefaler, at der beskyttes mod en 100-års hændelse. Beboerne i
området er ikke enige om hvilken hændelse, og dermed højde på beskyttelsen, de ønsker. Kolding Kommune skal beslutte
hvilken hændelse, der skal beskyttes mod.
 
På en delstrækning i projektområdet (området nord for Kystvej/Søren Krogs Vej) ønsker sommerhusejerne ikke en
beskyttelse, hvis den i væsentlig grad fjerner udsigten fra ejendommene. Det er forvaltningens vurdering, at det kan være
svært at meddele tilladelse til et kommunalt fællesprojekt, der ikke yder nødvendig beskyttelse. Der kan derfor være
behov for, at projektområdet reduceres ved at lade delstrækningen udgå af projektområdet for det kommunale
fællesprojekt. Der vil efterfølgende kunne fremsendes egen ansøgning om lavere beskyttelse for delstrækningen.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at der træffes principbeslutning om at beskytte området mod en 100-års hændelse svarende til en kote på omtrent 2,9 til
3,5 meter DVR90 samt, at forvaltningen får mulighed for, at reducere projektområdet ved at lade den nordligste del udgå,
hvis der er massiv modstand mod et projekt med denne højde.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-04-2025
Et flertal (udvalget med undtagelse af Yrsa Mastrup (V) og Molle Lykke Nielsen (O)) indstiller forslaget til godkendelse,
med den tilføjelse, at hvis området nord for Kystvej/Søren Krogs Vej ønsker at udgå af projektet, skal sagen forelægges
udvalget igen.
 
Freddy Christensen (V) tager forbehold for sin stemmeafgivelse i byrådet
 
Et mindretal (Molle Lykke Nielsen (O) kunne ikke indstille forslaget til godkendelse med den begrundelse, at
beslutningen om projektets karakter bør afvente til alle er hørt.
 
Et andet mindretal (Yrsa Mastrup (V)) undlod at stemme med den begrundelse, at der endnu ikke var sat økonomi på
projektet.
 
 
 
 
 

Sagsfremstilling
Byrådet besluttede på møde den 30. april 2024 at fremme et kommunalt fællesprojekt på strækningen Binderup-
Grønninghoved og Bjert.
 
Forvaltningen er på baggrund heraf ved, at udarbejde et dispositionsforslag til kystbeskyttelse af sommerhusområdet
Binderup-Grønninghoved-Bjert sammen med grundejerforeninger og vejlaug. Der er rådgiver på projektet.



Kystbeskyttelsen består hovedsageligt af beskyttelse mod oversvømmelse fra havet.
 
Beskyttelsesniveau - hændelse
Som led i udarbejdelsen af dispositionsforslaget skal der fastlægges en hændelse, som beskyttelsen skal beskytte området
imod. Hændelser, der beskyttes imod, beskrives typisk som eksempelvis 50-års hændelse, 100-års hændelse, osv., hvilket
er et udtryk for hvor ofte en hændelse statistisk forekommer. En 50-års hændelse forekommer således statistisk én gang
hvert 50 år.
 
Når hændelsen er fastlagt, kan rådgiver arbejde videre med hvilken kronekote, der i en konkret teknisk løsning vil
beskytte mod en sådan hændelse. Afhængig af anlæggets type, eks. jorddige, spunsvæg, klit (naturbaseret løsning) og
udfærdigelse (bl.a. hvor stejlt diget står mod havet), kan kronekoten til beskyttelse mod en konkret hændelse variere med
mere end 50 cm. De foreløbige beregninger viser, at et anlæg skal have en højde på 2,9 til 3,5 meter DVR90.
 
Der er ikke enighed blandt beboerne i området om, hvilken hændelse der skal beskyttes i mod. Generelt kan det oplyses,
at jo sjældnere hændelse (100-år mod eks. 50-år), jo højere skal anlægget være. Afhængig af anlægstypen, så øges tabet af
udsigt, rekreativt areal, mv. jo højere anlægget bliver. Det er forhold, som beboerne også vægter højt.
 
I forbindelse med at Kolding Kommune som myndighed på kystbeskyttelsesloven skal myndighedsbehandle projektet,
skal der ske lovpligtig afvejning af en række hensyn, bl.a. behovet for beskyttelse, teknisk kvalitet af beskyttelsen,
rekreativ udnyttelse af kysten, mv. I kommunale fællesprojekter skal der herudover bl.a. ske afvejning af økonomiske
hensyn. Herved skal det sikres, at investeringen står mål med de besparelser samfundet får ved minimering af skade på
bygninger, infrastruktur, mv. Generelt kan det siges, at jo kortere tid der går mellem de hændelser der beskyttes i mod, jo
flere skader må forventes, uanset at beskyttelsen etableres. Hvis anlægget beskytter mod en 50-års hændelse, vil
afvejningen af økonomi således vægte mindre for en tilladelse, end hvis anlægget beskytter mod en 100-års hændelse.
 
Da der er tale om beskyttelse af mange ejendomme i et tæt bebygget område, anbefaler både rådgiver og Kystdirektoratet,
at der i det konkrete område beskyttes mod en 100-års hændelse, hvilket svarer til oversvømmelsen under stormen i
oktober 2023. Denne hændelse var endvidere årsag til, at 8 grundejerforeninger og et vejlaug i 2024 bad Kolding
Kommune om at opstarte projektet igen.
 
Forvaltningen anbefaler, at der skal beskyttes mod en 100-års hændelse, som fagligt anbefalet.
 
Projektområdets udstrækning
Området nord for Kystvej/Søren Krogs Vej er karakteriseret ved, at ejendommene i første række ejer jord til søterritoriet.
De skal således lægge jord til et kystbeskyttelsesanlæg. Repræsentanten for disse 22 ejendomme oplyser til Kolding
Kommune, at 21 af ejerne ikke ønsker et anlæg højere end kote 2,5 meter DVR90, hvilket ca. svarer til en 3-35-års
hændelse i 2024, og ca. en 1-7-års hændelse i anlæggets sidste leveår, frem mod 2060.
Kolding Kommune har som kystbeskyttelsesmyndighed vurderet, at det vil være svært at begrunde en tilladelse til
kystbeskyttelse mod en hændelse, der statistisk vil optræde så relativt ofte. Det betyder, at enten skal kommunen
gennemtvinge en beskyttelse mod en sjældnere hændelse, og med højere kronekote, eller også skal den del af
projektområdet udgå af projektet.
 
Hvis området udgår af projektet, kan sommerhusejerne efterfølgende selv udarbejde et kystbeskyttelsesprojekt og ansøge
om et anlæg, der beskytter mod en ønsket hændelse. Ved afgørelse i sager, der ikke er kommunale fællesprojekter, skal
der ikke ske afvejning af et økonomisk hensyn. En sådan ansøgning vil lettere kunne opnå tilladelse til en oftere hændelse
og dermed en lavere kronekote. Erfaringsmæssigt kan det dog være svært at opnå enighed mellem beboerne i en sådan
strækningssag, hvilket kan besværliggøre ansøgningsprocessen for de berørte ejendomme.
 
Det bemærkes, at en sådan reduktion af projektområdet også efterlader de ejendomme i den nordlige del, der er
beliggende bag første række, uden beskyttelse. Ejerne af disse ejendomme indgår ikke i høringen af de 22 ejendomme
nævnt ovenfor.
 
Da der allerede den 30. april 2024 er truffet afgørelse i Byrådet om at fremme projektet for hele strækningen, vil en
beslutning om at reducere projektområdet formelt ske ved, at der træffes afgørelse om ikke længere at fremme projektet.
Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Herefter skal Byrådet træffe afgørelse om at fremme et
nyt projekt for det reducerede projektområde. Denne afgørelse kan ikke påklages.
 
Det bemærkes, at sommerhusejerne i den sydlige del af projektområdet, fra Kystvej/Søren Krogs Vej mod syd, overfor
forvaltningen har udtrykt enighed om en anlægstype, og generelt større villighed til, at vægte beskyttelse højt trods
eventuelt tab af eksempelvis udsigt, mv.
 



Forvaltningen anbefaler, at forvaltningen gives bemyndigelse til at kunne lade den nordlige del af projektområdet udgå af
projektet, hvis det er absolut nødvendigt for realisering af et projekt, der beskytter mod en 100-års hændelse i den øvrige
del af projektområdet.
 
Det er også muligt at udvalget beslutter at hele projektområdet skal beskyttes mod en 100-års hændelse. I så fald vil
forvaltningen alene arbejde videre med dette scenarie.
 

Figur 1, Hele projektområdet ses mellem de røde streger. Den blå og røde streg mod nord er det område, der kan tages
ud.
 
 

Figur 2, delstrækning i nord, der kan tages ud af projektet, er vist mellem de røde streger.



 
Hele bugten er udpeget som Natura2000 naturtypen ”bugt” og dele af stranden er udpeget som ”forklit”. Det er
udfordrende at etablere et kystbeskyttelsesanlæg, som ikke permanent inddrager enten bugt, forklit eller begge dele. Der
arbejdes derfor på flere forskellige alternative løsningsforslag i form af klitdige, jorddige, spunsvægge, mv., da det er
nødvendigt at belyse flere alternativer i forbindelse med sagens behandling i forhold til Natura2000.
 
Det er nye krav, som forvaltningen er blev præsenteret for ved møder med henholdsvis Kystdirektoratet og Miljøstyrelsen.
Udarbejdelsen af alternativer samt sagsbehandlingen i forhold til Natura2000 tager derfor længere tid end først antaget.
Tidsplanen er blevet justeret herefter. For detaljeret tidsplan, se bilag 1.
 
Videre proces
April 2025 – februar
2026

Dispositionsforslag udarbejdes og sendes i høring blandt
grundejere

Marts 2026 Natur, Miljø og Klima beslutter projekt ift. detailprojektering

April 2026 – maj 2027 Detailprojekt, miljøkonsekvensvurdering mv.

Juni – november 2027 Myndighedsgodkendelse herunder høring

November 2027 Politisk godkendelse af projekt og bidragsfordeling

September–november
2028 Udførelse af anlægsprojekt

 

Ophæng til politikker, strategier m.m.
Risikostyringsplan
Klimatilpasningsplan
Klimahandleplan
Bæredygtighedspolitikken

Bilag

Tidsplan_marts_2025

Notat om bagvandshåndtering



Punkt 4: Lukket: Årets Bæredygtighedshelt 2024

24/7416



Punkt 5: Harmonisering af retningslinjer for musik i Kolding bymidte

25/6237

Resumé
By-og Fællesforvaltningen fremlægger forslag til revision af retningslinjer for musik i forbindelse med udeservering
inden for afgrænsede områder i Kolding bymidte.
 
Som en del af arbejdet med at styrke bylivet i Kolding bymidte, ønsker By- og Fællesforvaltningen at
harmonisere/forenkle rammerne for musik i forbindelse med udeservering i bymidten.
 
For events og særlige arrangementer i bymidten gælder ”Lydforskrift for udendørs arrangementer i Kolding kommune”,
som blev godkendt i 2023 og beskriver rammer for, hvor man må spille samt i hvilke tidsrum og hvor ofte. Det tidsrum,
der i forskriften er angivet for events, adskiller sig fra det tidsrum, som er angivet for musik i retningslinjer for
udeservering, hvilket giver anledning til uklare rammer for virksomhedsejere og unødig ekstra administration i
forvaltningen.
 
Forvaltningen ønsker at harmonisere tidsrummene i de to regelsæt for de områder i byen, hvor udeservering om aftenen er
en fast del af byens liv, således at det bliver enklere for både virksomhedsejere og forvaltning at følge reglerne og
fokusere ressourcerne på at styrke livet i bymidten.
 
Derfor foreslår forvaltningen, at der inden for enkelte, afgrænsede områder gives udvidet mulighed for at spille musik i
byrummet, for på den måde at understøtte café- og restaurationslivet i de pågældende områder.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Plan og Teknik (orientering)
Kultur (orientering).

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at reviderede retningslinjer for udeservering, der omfatter nye rammer for musik som beskrevet i sagsfremstillingen,
godkendes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-04-2025
Godkendt.

Sagsfremstilling
Siden 2019 har Kolding Kommune arbejdet målrettet på at styrke bylivet og understøtte detailhandlen i samarbejde med
borgere og det lokale erhvervsliv. Det er sket på baggrund af en erkendelse af en fremtid, der stiller nye krav for
detailhandlen – og dermed også bylivet. Der er i højere grad brug for et strategisk fokus på at understøtte bymidterne og
afklare hvilke oplevelser, de skal tilbyde. En af de centrale tendenser er, at byen udvikler sig ”fra købstad til mødestad” –
med detailhandelens tilbagegang bevæger byernes bymidter sig hen imod at være omdrejningspunkt for kulturoplevelser,
koncerter, restaurations- og caféliv fremfor primært at være handelsområder.
 
Nogle steder i Kolding bymidte er der allerede i dag en større koncentration af bylivsskabende aktiviteter, og
forvaltningen ønsker at gøre det enklere og mere gennemskueligt for virksomhederne i disse områder, at tilbyde livemusik
eller lignende arrangementer i løbet af sommerhalvåret, uden at det hver gang kræver en særskilt tilladelse.
 
”Lydforskrift for udendørs arrangementer i Kolding Kommune” blev vedtaget i 2023, for at gøre det muligt at etablere
bedre og mere tilpassede rammer for et levende byliv med events og musik i det offentlige rum samtidig med at der tages
hensyn til naboer og lokalområder, sådan at der skabes en balance mellem liv i byen for de mange og fred og ro for
handlende samt borgere.
 
I Kolding Kommunes forskrift er der i stedet for konkrete støjgrænser lagt vægt på tidsrum samt øvrig hensyntagen som
rettidig orientering af berørte borgere, hensigtsmæssig placering af lydudstyr samt scene, højttalere og forstærkere m.v.
 
Forskriften angiver kun retningslinjer for støj i forbindelse med udendørs arrangementer i Kolding kommune – herunder
pladser og arealer, som ofte bruges til events og arrangementer. Med forskriften er det gennemskueligt på forhånd for



eventarrangører, hvilke rammer de skal planlægge et givent arrangement efter. Såfremt et arrangement falder inden for de
angivne rammer, skal der ikke gives tilladelse hvad angår lyd. Kommunen skal dog stadig orienteres i rimelig tid forud for
arrangementet.
 
Forskriften gælder for udendørs støjende kulturarrangementer, byfester og lignende. Det kan f.eks. være større
arrangementer i telt, hvor der anvendes musikanlæg, sanganlæg og/eller instrumenter tilsluttet forstærker/højttaleranlæg.
Forskriften gælder også tivoli, cirkus og lignende arrangementer.
 
De tidsrum, der er fastlagt i forskriften, er at:
 
Ved udendørs arrangementer i det offentlige rum skal elektrisk forstærket musik og øvrig høj lyd som udgangspunkt
stoppe senest:
Kl. 22 søndag til torsdag
Kl. 24 fredag og lørdag samt dagen inden en helligdag.
 
For caféer og restauranter i bymidten gælder dog også retningslinjer for udeservering.
Af disse fremgår:
 
Musik
Der skal hver gang, særskilt, søges om tilladelse til at spille udendørs musik og musikken skal slutte kl. 22.00.
Der kan søges om dispensation til at spille udendørs musik efter kl. 22.00 ved særlige arrangementer.
 
Harmonisering
Forvaltningen foreslår, at tidsrummene i de to regelsæt harmoniseres, således at tidsrummet, hvori der kan spilles musik,
er det samme inden for de områder, som er vist på nedenstående kort.
 
Inden for de markerede områder (A.L. passagen+, Borchs Gård og Axeltorv) foreslås:
Ved udendørs arrangementer i det offentlige rum skal elektrisk forstærket musik og øvrig høj lyd som udgangspunkt
stoppe senest:
Kl. 22 søndag til torsdag
Kl. 24 fredag og lørdag samt dagen inden en helligdag.
 
Kommunen skal dog stadig orienteres i rimelig tid forud for arrangementet.
Der kan fortsat søges om særskilt tilladelse til arrangementer, som går udover disse tidsrum.
 
I den øvrige bymidte generelt gælder fortsat:
Der skal hver gang, særskilt, søges om tilladelse til at spille udendørs musik og musikken skal slutte kl. 22.00.
Der kan søges om dispensation til at spille udendørs musik efter kl. 22.00 ved særlige arrangementer.
 
 



Kortet viser de omfattede områder indrammet med priksignatur
 
Det foreslås at evaluere de udvidede rammer ved afslutning af sommersæson 2026.

Bilag

Bilag - Forslag til reviderede retningslinjer for udeservering på offentlig-privat areal

Lydforskrift for udendørs arrangementer.pdf



Punkt 6: Boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) og sårbare arealer i
tilknytning til BNBO - rådighedsindskrænkninger - Søndre Vandværk

25/6323

Resumé
Ifølge lovgivningen vedrørende beskyttelse af boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) skal kommunerne nedlægge
forbud mod erhvervsmæssig anvendelse af pesticider inden for BNBO-arealerne, hvis der ikke kan indgås en frivillig
aftale og hvis risikovurderingen viser, at der er et beskyttelsesbehov.
 
Byrådet udtrykte den 24. september 2024 vilje til ekspropriation, således at berørte lodsejere fortsat har mulighed for
skattefritagelse, med hjemmel i miljøbeskyttelseslovens § 24a ift. de udpegede BNBO-arealer og § 24 ift. andre arealer
uden for BNBO (sårbare arealer i tilknytning til BNBO) med indsatsbehov for beskyttelse af grund- og drikkevand.
 
Figur 1 i sagsfremstillingen viser BNBO’er og arronderede arealer for TREFOR Vand A/S, Søndre Vandværk – matrikel
nr. 25d og 25e, Seest By, Seest. Det er inden for disse arealer, at der nedlægges forbud efter Miljøbeskyttelseslovens §§ 24
og 24a, hvis der ikke kan opnås en frivillig aftale mellem lodsejer og TREFOR Vand A/S.
 
SKAT har givet udtryk for, at der skal foreligge en politisk beslutning fra Byrådet med hjemmel i den nye lovgivning i
alle BNBO-sager, for at lodsejerne kan opnå skattefritagelse.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at Byrådet udtrykker ekspropriationsvilje i forhold til rådighedsindskrænkninger (nedlæggelse af forbud, hvor der ikke
kan indgås en frivillig aftale) inden for BNBO på matrikel nr. 25d og 25e, Seest By, Seest, der er vist på figur 1 i
sagsfremstillingen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 24a.
 
at Byrådet udtrykker ekspropriationsvilje i forhold til rådighedsindskrænkninger (nedlæggelse af forbud, hvor der ikke
kan indgås en frivillig aftale) inden for sårbare arealer i tilknytning til BNBO på matrikel nr. 25d og 25e, Seest By, Seest,
der er vist på figur 1 i sagsfremstillingen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 24.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-04-2025
Indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Baggrund
I forlængelse af den statslige Pesticidstrategi 2017-21 blev der den 11. januar 2019 vedtaget en tillægsaftale, der blandt
andet pålagde kommunerne at gennemgå alle BNBO’er inden udgangen af 2022. Dette med henblik på at vurdere behovet
for yderligere indsats for at reducere risikoen for forurening med pesticider fra erhvervs mæssig anvendelse i BNBO’er.
 
En evaluering af indsatsen på BNBO-området i 2023 viste, at kommunerne stort set var i mål med risikovurderinger af
indsatsbehovet ift. beskyttelse af BNBO-arealer. På landsplan var det dog kun få procent af alle BNBO’er, der var
beskyttede mod erhvervsmæssig brug af pesticider.
 
En ny politisk aftale fra 2023 erstattede det forventede generelle statslige forbud mod sprøjtning, og pålagde i stedet
kommunerne at udstede forbud, hvis der ikke var opnået frivillige aftaler inden den 1. januar 2025.
 
Lovgivning
Jf. miljøbeskyttelseslovens § 24a skal kommunalbestyrelsen, hvis der ikke kan opnås en aftale herom på rimelige vilkår
efter § 13 f i lov om vandforsyning m.v., mod fuld erstatning nedlægge forbud mod en ellers lovlig erhvervsmæssig
anvendelse af pesticider inden for et boringsnært beskyttelsesområde. Kommunens afgørelse om erstatningens størrelse
skal meddeles samtidig med forbud efter § 24a og kan af lodsejeren og vandforsyningen bringes for
taksationsmyndighederne. Erstatning efter § 24a betales af brugerne af vandet (vandværket). 
 



Kommunen kommer til at nedlægge to forbud - hhv. inden for BNBO efter § 24a og inden for de sårbare arealer i
tilknytning til BNBO efter § 24.
 
Et forbud efter § 24 skal ligeledes følges af et erstatningstilbud. Kommunens erstatningstilbud skal meddeles samtidig
med forbud efter § 24 og kan af lodsejeren og vandforsyningen bringes for taksationsmyndighederne. Erstatning efter §
24 betales af brugerne af vandet (vandværket), der har fordel af forbuddet.
 
Erstatning ift. BNBO
For at lodsejeren kan få skattefritagelse for den erstatning, som de modtager fra vandværkerne for ikke at sprøjte med
pesticider inden for BNBO, er det nødvendigt, at Byrådet har udtrykt ekspropriationsvilje i forhold til
rådighedsindskrænkninger (nedlæggelse af forbud, hvor der ikke kan indgås en frivillig aftale) inden for BNBO og
tilstødende sårbare arealer.
 
SKAT har givet udtryk for, at der skal foreligge en politisk beslutning fra Byrådet med hjemmel i den nye lovgivning i
alle BNBO-sager, for at lodsejerne kan opnå skattefritagelse.
 
Det er derfor vigtigt, at der henvises til den nye lovhjemmel i lovgivningen ift. BNBO-arealer (§ 24a i
miljøbeskyttelsesloven) og ift. sårbare arealer uden for BNBO (miljøbeskyttelsesloven § 24).
 
Risikovurdering
Kolding Kommune har i løbet af 2020–2021 udarbejdet en risikovurdering af BNBO’erne og nærområdet til
indvindingsboringerne til alle vandværker i Kolding kommune.
 
Risikovurderingen ved Søndre Vandværk viser behov for en beskyttelsesindsats, hvilket fund af pesticidrester i den ene af
kildefeltets 4 boringer ligeledes viser. Søndre Vandværks kildeplads er strategisk vigtig for forsyningssikkerheden – også i
fremtiden. Vandværket er kommunens næststørste vandværk og forsyner den sydlige del af Kolding by.
 
Der pågår i dag kulfilterrensning af vandet ved den ene af Søndre Vandværks boringer for at fjerne pesticidrester. Et vilkår
i tilladelsen til udvidet vandbehandling (kulfilterfiltrering) er, at grundvandsressourcen skal beskyttes.



Figur 1. Udpegede BNBO’er og sårbare arealer i tilknytning til BNBO’erne, som skal beskyttes mod fare for forurening
med pesticider. De to gule polygoner viser de arealer, der er nødvendige at beskytte.

Ophæng til politikker, strategier m.m.
Natur, Miljø og Klimas politiske programs indsatsområde ”Vores fælles drikkevand”.



Punkt 7: Formål med Natur- og miljøpulje

25/6969

Resumé
På budget 2025 er der afsat 100.000 kr. årligt til mindre natur- og miljøprojekter. Det foreslås at puljen kan udmøntes af
forvaltningen for så vidt angår de små projekter. Større projekter skal godkendes af udvalget.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at udvalget godkender formålet med Natur- og miljøpuljen.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-04-2025
Godkendt.

Sagsfremstilling
På Budget 2025 blev der afsat 100.000 kr. til en Natur- og miljøpulje.
 
Puljen kan bruges til tiltag, der mangler en mindre økonomi, for at kunne blive realiseret. Den kan bruges til alle former
for tiltag, som f.eks. mindre naturprojekter, rekreative tiltag, formidlingsprojekter m.v.
 
Forvaltningen foreslår, at puljen udmøntes på følgende måde:
 

Ved beløb under 10.000 for et projekt, kan administrationen disponere midlerne.
Ved højere beløb tager udvalget stilling til et projekt, på førstkommende udvalgsmøde.

 
I oktober 2025 forelægges udvalget en status over hvilke projekter, der er støttet fra puljen.
Fremadrettet orienteres udvalget to gange årligt om forbrugte midler. Dette sker inden sommerferien og ved årets udgang.
 
Konkrete projektideer kan være:
 

Tilskud til foreninger, der ønsker blomsterfrø eller lign. til et fællesareal.
Forbedring af udstillingsområde i Bæredygtighedshuset.
Formidling af klimatilpasningsprojekt Kolding Å (pumpesluse/opland).
Fuglekasser i Bæredygtighedshuset.
Mindre skiltningsprojekter ifm. stier/rekreative områder.

Ophæng til politikker, strategier m.m.
Bæredygtighedspolitikken
Fra det politiske program understøttes indsatserne om mere plads til natur og naturoplevelser samt Lokalområder i
udvikling.



Punkt 8: Orientering om tidsplanen for budgetlægningen 2026 for Natur,
Miljø og Klimas budgetområder

25/6121

Resumé
Orientering om tidsplanen for budgetlægning 2026 for Natur, Miljø og Klimas budgetområder.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-04-2025
Godkendt.

Sagsfremstilling
Tidsplan for budget 2026 for Natur, Miljø og Klimas område:
 
Dato i
2025 Aktivitet

9. april Udvalget orienteres om tidsplanen for budget 2026.
 

22. april Økonomi og Strategi godkender bevillingsrammer for 2026-2029.
 

14. maj Udvalget drøfter og prioriterer ændringsforslag ud fra bruttoliste over disse.
 

4. juni
 
 

Udvalget godkender foreløbigt budgetbidrag, som skal danne grundlag for
førstebehandling i Økonomi og Strategi og Byråd.
 
Behandling af ændringsforslag.
 
Takster for 2026 behandles.
 

11.
august

Udvalget godkender eget budgetbidrag.
 
Behandling af yderligere ændringsforslag.
 
Takster 2026 behandles.

Efter behandlingen den 11. august 2025 af Budget 2026 i Natur, Miljø og Klima følges den overordnede tidsplan for
budgetlægning for Kolding Kommune, som blev vedtaget sammen med Budgetstrategien for 2026-2029.

Ophæng til politikker, strategier m.m.
Budgetstrategi 2026-2029.



Punkt 9: Bevillingskorrektioner pr. 31. marts 2025 for Natur, Miljø og
Klima

25/3914

Resumé
Opfølgningen indeholder bevillingskorrektioner pr. 31. marts 2025.
 
Denne bevillingskorrektion indeholder ingen ændringer for Natur, Miljø og Klimas politikområder.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
samlet sag til Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at budgetkorrektioner pr. 31. marts 2025 indstilles til Byrådets tiltrædelse.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-04-2025
Godkendt.

Sagsfremstilling
Tre gange årligt foretages der bevillingskorrektioner på baggrund af den nyeste budgetopfølgning på Natur, Miljø og
Klima. Opfølgningen har medført nedenstående ændringer i bevillinger, som vil blive medtaget i en samlet sag til
Økonomi og Strategi samt Byrådet.
 
Bevillingskorrektionerne skal være udgiftsneutrale. Det betyder, at eventuelle merudgifter skal finansieres af øgede
indtægter eller mindre udgifter andre steder.
 
Konsekvenser for overslagsårene indarbejdes i bevillingsrammerne for 2026-2029.
 
Bevillingsrammerne for overslagsårene godkendes i henhold til tidsplanen for budgetlægningen 2026.
 
Korrektionerne fremgår af nedenstående tabel:
 
Drift (i 1.000 kr.)
Beskrivelse 2025 2026 2027 2028 2029 Note

Miljøpolitik:       

Grøn Trepart -161 -161 -161 -161 -161 1.

       

Drift i alt -161 -161 -161 -161 -161  
 
Note 1:
Der overføres 161.000 kr. fra de midler, der blev givet i budget 2025 til Grøn Trepart til administrationspolitik. Beløbet
går til ansættelse af en deltidsansat i Bæredygtighedssekretariatet.



Punkt 10: Orientering om anlægsregnskaber 2024 Natur, Miljø og Klima -
igangværende anlægsprojekter på over 2 mio. kr.

25/2718

Resumé
Hermed fremsendes orientering om anlægsregnskaber 2024 for igangværende anlægsprojekter på over 2 mio. kr. for
Natur, Miljø og Klima.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at orienteringen om anlægsregnskaber for igangværende anlægsprojekter over 2 mio. kr. tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-04-2025
Godkendt.

Sagsfremstilling
Ifølge Budget- og Regnskabssystemet for kommuner skal der for anlægsprojekter, hvor bruttoudgiften eller
bruttoindtægten er over 2 mio. kr., aflægges et anlægsregnskab, som Byrådet skal godkende. Byrådet skal ikke godkende
anlægsprojekter, hvor bruttoudgiften/bruttoindtægten er under 2 mio. kr.
 
Anlægsregnskaber 2024 for igangværende anlægsprojekter, hvor bruttoudgifter eller bruttoindtægten overstiger 2 mio. kr.,
fremsendes til orientering.
 
Anlægsregnskaberne udviser følgende:
 
Igangværende projekter over 2 mio. kr. (i 1.000 kr.)

Projektbetegnelse  Rådigheds-
beløb 2024

Forbrug
2024

Total
bevilling

Total
forbrug Note

P.nr. 4980 Better Birdlife I
U

-191
-294

-81
-108

-2.522
2.900

-1.661
2.036 1

P.nr. 5079 Bælt i balance I
U

-3.892
4.962

0
259

-6.700
7.700

-2.561
2.802 2

P.nr. 4766 Skamlingsbanken
- et nationalt samlingspunkt

I
U

0
1.294

-20
794

-45.950
49.400

-43.099
41.228 3

P.nr. 5098 Fusilli Food 2030
- EU-projekt

I
U

0
2.544

0
864

-3.500
3.500

-3.032
3.230 4

P.nr. 5211 Naturen tilbage,
realisering af biodiversitet

I
U

0
2.400

0
2.045

0
13.550

0
3.753 5

P.nr. 5001
Klimatilpasningsprojekter

I
U

0
38.392

0
56.789

-204.184
272.558

-2.367
142.705

6
 

 
Note 1 (Better Birdlife).
Hovedparten af Kolding Kommunes bidrag er bogført tidligere. Projektet styres fra Middelfart Kommune. Projektet
forventes afsluttet i 2025.
 
Note 2 (Bælt i balance)
Projektet styres fra Middelfart Kommune. Mindreforbruget skyldes tidsmæssige forskydninger.
 



Note 3 (Skamlingsbanken - et nationalt samlingspunkt).
Projektet forventes afsluttet i 2025. Mindreforbruget skyldes tidsmæssige forskydninger i projektet.
 
Note 4 (Fusilli Food 2030 - EU-projekt).
Projektet har hele tiden været belastet af et for lavt lønbudget. Derfor har man i projektet holdt tilbage med øvrige
udgifter. Det er lykkedes at få tilpasset lønbudgettet, mens der er blevet sat gang i lidt færre elementer end først antaget i
projektet. Den sidste indtægt kommer i sommeren 2025 og projektet forventes at balancere.  
 
Note 5 (Naturen tilbage, realisering af biodiversitet)
Igangværende projekt. Mindreforbruget skyldes tidsmæssige forskydninger i projektet.
 
Note 6 (Klimatilpasningsprojekter).
Projektet består af en lang række klimatilpasningsprojekter. Projekterne pågår. Differencerne i forbruget på de enkelte
projekter skal overføres og skyldes tidsmæssige forskydninger i projekterne. Der er brugt ekstra på klimaprojektet ift.
forecast i oktober på delprojektet Pumpe-Sluse.



Punkt 11: Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter

Resumé
Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at Natur, Miljø og Klima drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre kommunale
hverv.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-04-2025
Der forelå intet til drøftelse.

Sagsfremstilling
Det fremgår af Kolding Kommunes Regulativ om Vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer, punkt 2, at der kan
tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelsen sker efter
anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg, på grund af en protokolleret beslutning.
 
Aktivitet:
 
Ingen.



Punkt 12: Orienteringspunkter

Resumé
På mødet orienteres om nyt fra By-og Fællesforvaltningen inden for udvalgets område.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-04-2025
Godkendt.
Fraværende:

Jonathan Dyring Løvbom

Sagsfremstilling
Der gives en orientering om:
 
Orientering om høring af råstofplan (bilag)
Orientering om infomøder med Spiras
Orientering om stier ved Birkemosen
Grøn Trepart
Prioritering af bydelsplan og landsbyfællesskabsplan
Kommunikation
 
Der kan ikke træffes beslutning under punktet, fordi det kun er et orienteringspunkt.

Bilag

Revision af Råstofplan 2020 - Kolding Kommunes høringssvar til Indkaldelse af ideer og forslag

Prioritering af bydelsplan og landsbyfællesskabsplan

Fraværende Jonathan Dyring Løvbom



Punkt 13: Orientering fra formanden

Resumé
Orientering fra formanden.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-04-2025
Godkendt.



Punkt 14: Underskriftsside

Resumé
Udvalget skal godkende referatet.
 
Dette gøres ved, at hvert medlem, der har deltaget i mødet, underskriver ved at trykke på ”Godkendt” i sagen
Underskriftsside.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.
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